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ZHRNUTIE

Vážení priatelia Duálnej Akadémie,

teší nás, že Vám môžeme opäť priniesť zhrnutie udalostí a noviniek za posled-
né dva mesiace. Bolo to obdobie plné pohybu, inovácií a vzdelávania. 

Tu sú niektoré z najzaujímavejších udalostí:

Prednáška s Dr. Michaelou Musilovou: Úžasná prednáška o ceste na Mars 
zaujala nielen študentov, ale aj zamestnancov.

Nový odbor: Bilingválne technické lýceum: otvorili sme nový odbor, ktorý 
umožňuje získať úplné stredné odborné vzdelanie v technickej environmentál-
nej oblasti – obnoviteľných zdrojov energie (OZE).

Úspech inštruktorov: Naši inštruktori získali významné pozície v súťaži 
najlepších inštruktorov v duáli za rok 2023.

Otvorenie tréningového centra: Spoločne s Daikin Slovensko sme slávnostne 
otvorili nové Tréningové centrum, jedinečné v strednej Európe.

Nové workoutové ihrisko: Pre našich študentov sme postavili moderné 
workoutové ihrisko.



Každý rok slúži 8. marec ako silná pripomienka pokroku dosiahnutého v 
oblasti rodovej rovnosti a zdôrazňuje prácu, ktorú je ešte potrebné vykonať. 
Je celosvetovou oslavou sociálnych, ekonomických, kultúrnych a politických 
úspechov nežného pohlavia. 

A my sme rovnako hrdí na naše dievčatá a ženy, ktoré v Duálnej Akadémii 
študujú alebo pracujú. Spolu s Nadáciou Volkswagen Slovakia podporujeme 
inovatívne projekty ako napríklad Som ExpertKA, ktorý ukazuje dievčatám 
skvelú príležitosť, ako byť súčasťou techniky. 

Ďakujeme, že vás máme a že nám ukazujete tvrdú prácu, ktorú si veľmi 
ceníme! 
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CELÁ PREDNÁŠKA

Čo je umelá inteligencia (Artificial intelligence - AI)? 
Je AI hrozba alebo príležitosť? Ako s ňou začať? 

Nielen na tieto otázky dostali naši študenti odpovede a absolvovali prednášku 
s názvom Úvod do AI s prednášajúcim Mgr. Jurajom Popovičom. 
Prednáška nás previedla históriou vzniku umelej inteligencie, teoretickými 
základmi, vysvetlili sme si základné pojmy, s ktorými sa môžeme stretnúť a 
naznačili sme možný budúci vývoj technológie a jej dopad na osobný a pra-
covný život. 

Ďakujeme študentom a zamestnancom, ktorí sa prednášky zúčastnili a mali 
zaujímavé otázky. Rovnako ďakujeme prednášajúcemu Jurajovi Popovičovi, 
ale aj nášmu kolegovi Martinovi Mihalcovi za samotnú organizáciu prednášky. 
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https://www.youtube.com/watch?v=annhrCbxqdQ


V Duálke sme privítali Dr. Michaelu Musilovú na prednáške Na polceste na 
Mars. 

V obývačke Duálnej Akadémie si mohli všetci prítomní vypočuť prezentáciu, 
v ktorej sa venovala svojej práci astrobiologičky, jej prínosom či výskumom, 
na ktorých sa podieľala. Nasledovala inšpiratívna diskusia, počas ktorej mar-
sonautka Dr. Michaela Musilová odpovedala na rôzne zaujímavé otázky. Na 
záver nechýbala ani autogramiáda knihy Žena z Marsu, fotografovanie či 
predaj originálnych NASA nášiviek. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podujatia zúčastnili alebo dopomohli 
k organizácii. Veľká vďaka patrí samotnej patrónke projektu Som ExpertKA 
Dr. Michaele Musilovej, tvári projektu Olívii Zacharovej, Adamovi Štrbovi za 
návštevu, Tomášovi Kramárovi za moderovanie a Nadácii Volkswagen 
Slovakia za podporu celého projektu. 
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https://www.youtube.com/watch?v=EZzt0IUHndg&t
https://dualnaakademia.sk/aktuality/astrobiologicka-dr-michaela-musilova-si-ziskala-studentov-dualnej-akademie-s-prednaskou-na-polceste-na-mars/


V marci sa nám taktiež podarilo otvoriť nový študijný odbor - bilingválne 
technické lýceum v anglickom jazyku!

Bilingválne technické lýceum je spojením technického vzdelávania a schop-
nosti komunikovať v dvoch jazykoch, čím vychováme jazykovo zdatných 
profesionálov, ktorí budú ovládať najnovšie trendy či technológie a stanú sa 
odborníkmi v obnoviteľných zdrojoch energie. 

Študijný odbor TECHNICKÉ LÝCEUM - bilingválne štúdium je odborom, ktorý 
umožňuje získať úplné stredné odborné vzdelanie v technickej environ-
mentálnej oblasti – obnoviteľných zdrojov energie (OZE).

Štúdium je 5-ročné v anglickom jazyku a nie je v systéme duálneho
vzdelávania.
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https://dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2024/03/Dualna-Akademia_TECHNICKE-LYCEUM.pdf


Naši študenti vyhrali 3. miesto na súťaži Strieborný piest. 

Medzinárodná súťaž žiakov stredných odborných škôl Pneumatické, elektro-
pneumatické systémy a priemyselná automatizácia sa konala 15.3.2024 v 
školiacom stredisku Kia Sales Slovakia. 

Súťaž je príležitosťou nie len pre žiakov duálneho vzdelávania overiť si osvo-
jené vedomosti či zručnosti a formou súťaže si zmerať vedomosti celoštátne, 
ale aj medzinárodne a v praxi. 

V celkovom hodnotení hlavnej súťaže sa na 3. mieste umiestnil tím DA v zlo-
žení Martin Sokol, Martin Bezák, Severín Malík s bodovým ziskom 770 a na 
8. mieste tím v zložení Denis Cvečka, Roman Putnoky, Eduard Horváth s 
bodovým ziskom 620 bodov. Súťaže sa zúčastnilo 26 tímov z 19 stredných 
odborných škôl SR.

Študentom srdečne blahoželáme za skvelé umiestnenie a ďakujeme za 
reprezentáciu našej školy. 
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Náš Head of IT & Operations, Martin Mihalec, sa zúčastnil ako spíker na 
ITAPA AI & Robotics 2024. 

Najväčšia slovenská IT konferencia aj tento rok spojila svet IT, priemyslu a 
verejnej správy. Počas konferencie rozprával Martin Mihalec napríklad o 
transformácii vyučovacieho procesu pomocou AI, ale aj o vychovávaní čerst-
vých absolventov, ktorí majú potrebné zručnosti a uplatniteľnosť na trhu 
práce. 

Ako uviedol, konferenciu si veľmi užil, diskusia sa niesla v príjemnej atmosfére 
a sám sa dozvedel veľa zaujímavých noviniek. Verí, že svojou účasťou prispel 
tiež k edukácii či informovanosti zo sveta IT a AI a už teraz sa teší na ďalšie 
ročníky. 

Ďakujeme organizátorom za prípravu konferencie a spoludiskutujúcim Mi-
chalovi Čížovi, Martinovi Takáčovi a Ivanovi Kotuliakovi! 
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Poznáte konferenciu PyCon SK 2024? 

Naši šikovní prváci a druháci odborní informatici áno! 

Konferencia PyCon SK od SPy - Slovak Python User Group každoročne zas-
trešuje stretnutie komunity využívajúcej a vyvíjajúcej opensourcový pro-
gramovací jazyk Python. 

Počas šiesteho ročníka sa jej zúčastnilo aj trinásť našich študentov, ktorí si 
užili zaujímavé a najmä poučné prednášky a workshopy. Cieľom konferencie 
je rozširovať slovenskú i medzinárodnú komunitu Python programátorov a 
programátoriek a vytvárať príležitosť pre jej prepájanie a vzájomnú inšpiráciu.

Ďakujeme, že sme mohli byť aj my tento rok jej súčasťou. 
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Februárový Hydepark priniesol nového študenta mesiaca, ktorým sa stal 
Alexander Benč. 

Alexander Benč, ktorý je študentom I. AUA, získal toto ocenenie po tom, ako 
si spomedzi všetkých nominovaných odniesol najviac hlasov. Veríme, že 
bude pre neho toto ocenenie prínosom a vďaka usilovnému štúdiu a práci 
dosiahne výsledky, ktoré ho posunú vpred. V mene celej Duálnej Akadémii 
mu gratulujeme a prajeme veľa úspechov v štúdiu. 

Okrem vyhlasovania študenta mesiaca, sme si pripomenuli naše hodnoty, 
ktorým v Duálke pripisujeme veľkú dôležitosť. Po nadšení, ktoré bolo hod-
notou počas januára a februára, prišla na rad zodpovednosť, ktorá je hod-
notou v marci a apríli. ZODPOVEDNOSŤ pre nás znamená spoľahlivosť. 
Dodržiavanie dohôd a sľubov či prípravu na stretnutie alebo prezentáciu. 
Preto si v Duálke vždy stojíme za rozhodnutiami a akceptujeme následky 
svojich rozhodnutí. Zdokonaľujeme sa a vedieme študentov a študentky k 
hodnotám, v ktoré veríme. 
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Naši študenti absolvovali záverečné skúšky v učebnom odbore 
automechanik – opravár. 

Počas záverečných skúšok okrem vedomostí našich študentov zaujala komisiu 
aj samotná Duálka. Práve preto sme sa rozhodli predstaviť im naše 
hodnoty, misiu či víziu. 

Taktiež si komisia mohla pozrieť aj prípravu steny zamestnávateľa Daikin, 
s ktorým sme pripravili unikátne Tréningové centrum tepelnej a chladiarenskej
techniky a OZE. 

Sme hrdí na našich študentov, ktorí úspešne zvládli záverečné skúšky a 
zároveň sa tešíme, že vám už čoskoro prinesieme nové možnosti a príležitosti, 
ktoré vám zabezpečia úspešnú budúcnosť. 
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Veríme v hodnoty a ciele, v dôležitosť 
zodpovednosti, ktorá nás posúva vpred! 

ZODPOVEDNOSŤ pre nás znamená 
spoľahlivosť. Dodržiavanie dohôd 
a sľubov či prípravu na stretnutie alebo 
prezentáciu. Preto si v Duálke vždy 
stojíme za rozhodnutiami a akceptujeme 
následky svojich rozhodnutí. 

Zdokonaľujeme sa a vedieme študentov 
a študentky k hodnotám, v ktoré veríme. 
Pripravujeme ich na budúcnosť, 
v ktorej budú úspešní, spokojní 
a zodpovední. 
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“ZA ŽIVOT, KTORÝ ŽIJEŠ, NESIEŠ NÁSLEDKY JEDINE TY.

PREVEZMI ZODPOVEDNOSŤ A UVIDÍŠ ZÁZRAKY.”

Neznámy autor

Marec a apríl sú v Duálke mesiacmi zodpovednosti. Po nadšení sú ďalšou 
hodnotou, ktorú vám predstavujeme. Ktorá hodnota bude podľa vás 
nasledovať?

OTVORENÁ
KOMUNIKÁCIA ZODPOVEDNOSŤ



Ako prebiehal pilotný projektový týždeň v Duálke? 

Úlohou projektového týždňa je prostredníctvom projektového vyučovania 
naučiť študentov premýšľať a prepájať znalosti z viacerých predmetov tak, 
aby ich mohli využiť na vytvorenie vlastného projektu. Do projektového 
týždňa sa zapojili naši prváci odborní informatici a prváci, druháci a tretiaci 
autotronici. 

Autotronici diagnostikovali poruchy na autách a analyzovali funkčnosť jed-
notlivých častí. Všetko robili na reálnych autách. Požívali pri tom diagnostiku, 
schémy a merania. Veľkou výhodou, ale zároveň aj výzvou bolo prepájanie 
viacerých predmetov, práca v tíme a dotiahnutie vedomostí do finálnej 
prezentácie. Napriek tomu, že pracovali v tímoch, každý prispel svojou 
zručnosťou, čím sa naplno využil ich potenciál. 

Cieľom projektového týždňa odborných informatikov bolo vytvoriť jed-
noduchú webovú stránku pomocou HTML a CSS. Počas celého týždňa boli 
študenti rozdelení do skupín, pomocou online nástrojov študovali základné 
príkazy a pracovali na zadaní. 

Na konci týždňa zapojení študenti odprezentovali svoj projekt a jeho výsled-
ky pred odbornou porotou, ktorá sa skladala z pedagógov či majstrov. Už 
teraz sa tešíme na ďalší ročník projektového týždňa, ktorý nám odhalí nové 
vedomosti, zručnosti a schopnosti našich študentov a študentiek. 

Ako sa vyjadrili naši prváci, tento týždeň ich okrem naprogramovania jed-
noduchej webovej stránky učil aj soft skills ako pracovať v tíme, rozdeliť si 
úlohy, naučiť sa spolu vychádzať a hľadať riešenie. 
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Oslavovali sme Deň učiteľov na pamiatku narodenia pedagóga Jána Ámosa 
Komenského – učiteľa národov.

A tak sme sa rozhodli spýtať našich študentov a študentiek, aký by mal byť 
pre nich ideálny učiteľ. Pozrite si ich odpovede a zistite, či ste medzi nimi 
spoznali svojho učiteľa alebo učiteľku. 

My v Duálke ďakujeme všetkým našim milým učiteľom, učiteľkám, majstrom a 
majsterkám, ktorí pomáhajú vychovávať budúce generácie. Všetko najlepšie! 
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Sme hrdí na našich inštruktorov! 

Pred pár mesiacmi sme vás informovali o súťaži od Asociácia priemyselných 
zväzov a dopravy TOP HLAVNÝ INŠTRUKTOR V DUÁLI 2023, do ktorej sa 
zapojilo viacero našich šikovných kolegov. 
Po dnešku máme úžasné správy! 

V kategórii “začínajúci inštruktor” sa na 1. mieste umiestnil náš kolega Igor 
Mozolák a 2. miesto získal Michal Nemček.

V kategórii “skúsený inštruktor” sa nám podarilo obsadiť 3. miesto, na 
ktorom sa umiestnil náš kolega Jaroslav Rusňák. 

Vďaka 1. miestu, ktoré sa nám podarilo získať, si Duálna Akadémia odnáša aj 
mimoriadnu cenu, plaketu dekana Filozofická fakulta UK v Bratislave Jana 
Amosa Komenského. 

Aby toho nebolo málo, náš vedúci riadenia stredoškolského vzdelávania 
Milan Ráchela mal tú česť krstiť odbornú publikáciu určenú inštruktorom v 
duálnom vzdelávaní s názvom “Partnerstvá v systéme duálneho vzdeláva-
nia”. Knihu sme spoločne s APZD pokrstili originálne - hliníkovými trieskami. 
️
“Sme hrdí, že sme obsadili každú priečku a zastúpenie v oboch kategóriách. 
Je to obraz výbornej práce našich inštruktorov,” zhrnula predsedníčka Duál-
nej Akadémie Renáta Valeková. 

Ďakujeme všetkým organizátorom tejto úžasnej súťaže, ktorými sú:
Asociácia priemyselných zväzov a dopravy, Dominika Kravecová, Adriana 
Wiegerová, Filozofická fakulta UK v Bratislave, Asociácia zamestná-
vateľských zväzov a združení SR (AZZZ SR), Slovenská živnostenská komora 
a Slovenská banská komora.

Rovnako ďakujeme aj všetkým 
našim šikovným kolegom. 

Sme na Vás hrdí! 
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Apríl sa niesol v znamení AP2 záverečných nemeckých skúšok odbornej 
spôsobilosti, po ktorých úspešní absolventi získajú uznávaný a dobre hod-
notený certifikát. 

Až 55 študentov a študentiek si preverilo svoje teoretické vedomosti v odbo-
roch mechanik mechatronik, mechanik elektrotechnik, odborný informatik, 
autotronik a mechanik strojov a zariadení. 

AP skúšky absolvujú študenti počas svojho štúdia dvakrát – v jeho polovici 
(AP1) a na konci vzdelávania (AP2). Počas prvého skúšania sa zisťuje prie-
bežný stav vedomostí a zručností študentov a pri záverečnej skúške sa 
prepája praktická časť s maturitnou praktickou skúškou. A to v písomnej, ale 
aj v praktickej časti. 

Všetkým študentom a študentkám držíme počas tohto dôležitého týždňa 
palce a veríme, že svoj certifikát, ktorý im po škole veľmi pomôže, úspešne 
získajú vďaka vedomostiam, ktoré nadobudli. Dúfame, že sa aj vďaka absol-
vovaní AP2 skúšok budú stavať ku práci zodpovedne, ako tomu bolo pri sa-
motnom štúdiu na Duálke.
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Vedeli ste, že správne napísať životopis nie je také jednoduché? A tušili ste, 
že vám pri tom môže pomôcť AI, teda umelá inteligencia? 

Vďaka Lucii Stellerovej z firmy Stell+ERP s.r.o. objavili naši študenti nové 
možnosti využitia AI nielen pri štúdiu, ale napríklad aj pri tvorbe vlastných 
životopisov a hľadaní práce. Počas workshopu si študenti vyskúšali, ako 
napísať správne životopis. Následne ho vložili do softvéru a analyzovali voči 
želanej profesii. Okrem toho, že softvér dokázal pomôcť v tom, ako lepšie 
popísať niektoré zručnosti, vedomosti či schopnosti, ponúkol tiež študentom 
odporúčania, čo by mali v danej profesii zvládnuť. 

Ďakujeme Lucii Stellerovej za zaujímavý a podnetný workshop, ktorý snáď 
našim študentom pomôže pri hľadaní práce. O tom, že mal workshop veľmi 
dobrý ohlas svedčí aj spätná väzba od zúčastnených. Ako uviedli, páčil sa im 
softvér, ktorý im poskytol aj bodové nápady čo zlepšiť, no bola to pre nich aj 
nová skúsenosť s AI, ktorú určite využijú v živote. 
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V spolupráci s Daikin Slovensko sme 11.4.2024 slávnostne otvorili úplne nové 
tréningové centrum, ktoré je unikátom v celej strednej Európe. 

So štatútom Nadpodnikové vzdelávacie centrum tak opäť rozvíjame nové 
možnosti spolupráce a vzdelávania, vďaka čomu prinesieme na trh práce 
ďalších odborníkov v oblasti tepelnej a chladiarenskej techniky a obno-
viteľných zdrojov energie. 

Ďakujeme viac ako 130 hosťom za účasť a podporu, ktorú ste nám dnes pre-
javili. Veríme, že spolupráca s Daikin Slovensko je len začiatkom a postupne 
sa pridajú noví partneri či zamestnávatelia, ktorým na budúcnosti vzdeláva-
nia na Slovensku záleží. 

Ďakujeme tiež všetkým, ktorí akoukoľvek formou prispeli k slávnostnému 
otvoreniu či už organizáciou alebo príhovorom. 

Osobitné poďakovanie: Kamil Šaško, štátny tajomník Ministerstvo hos-
podárstva Slovenskej republiky, Branislav Ondruš, štátny tajomník Ministerst-
va práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, Róbert Zsembera, 
štátny tajomník Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR, Dárius 
Krajčír, starosta Devínskej Novej Vsi v Bratislave, Andrej Hutta, predseda 
Rady zamestnávateľov pre odborné vzdelávanie a prípravu, Vladimír Or-
ovnický, Managing Director Daikin Slovensko a prezident Slovenského zväzu 
pre chladenie, klimatizáciu a tepelné čerpadlá, Kai-Stefan Linnenkohl, člen 
predstavenstva za personálnu oblasť vo Volkswagen Slovakia.
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https://dualnaakademia.sk/aktuality/dualna-akademia-otvorila-nove-treningove-centrum-prve-svojho-druhu-na-slovensku/
https://touchit.sk/dualna-akademia-otvorila-nove-treningove-centrum-ktore-je-jedinecne-v-strednej-europe/610112
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#HYDEPARK spoznal nového študenta mesiaca, ktorým sa stal Quan Hung 
Nguyen! 

Ocenenie získal Quan Hung Nguyen, študent I.AUB, ktorý vďaka zodpoved-
nosti a usilovnosti získal najviac hlasov zo všetkých nominovaných. Srdečne 
mu gratulujeme a veríme, že ho toto ocenenie ešte viac nakopne a motivuje 
do poctivého štúdia a kvalitnej práce. 

Okrem samotného vyhlasovania študenta mesiaca sa na Hydeparku riešila 
3D tlač, ktorú si všetci veľmi pochvaľujú, ale tiež metóda 5S, ktorej cieľom je 
lepšia organizácia práce či štúdia, efektívnejšie využívanie času, ale aj zvyšo-
vanie produktivity a samostatnosti. 

Ako uviedol vedúci riadenia stredoškolského vzdelávania Milan Ráchela, ide 
o vynikajúci spôsob k vytváraniu a následnému udržiavaniu dobre zorganizo-
vaného, čistého a podnetného pracoviska. 
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2024
ŠTUDENT MESIACA -
MAREC

ZODPOVEDNOSŤ



Naši študenti zažili nezabudnuteľnú prednášku s názvom MÁGIA OHŇA A 
ĽADU! 

Vďaka Ing. Vladimírovi Orovnickému, Managing Directorovi Daikin Slovensko 
a prezidentovi Slovenského zväzu pre chladenie, klimatizáciu a tepelné čer-
padlá, si študenti užili túto interaktívnu prednášku na maximum. Vidieť a vys-
kúšať si mohli viacero zaujímavých experimentov, vďaka ktorým si vysvetlili 
hneď niekoľko fyzikálnych zákonov, vrátane druhého termodynamického 
zákona.

Náš zamestnávateľ Daikin nám daroval mrazničku, z ktorej si mohli študenti za 
svoje správne, ale aj odvážne odpovede či aktivitu zobrať niečo malé pod zub 
alebo cool tričká. Prednášky sa zúčastnilo viac ako 100 ľudí a všetci si ju veľmi 
pochvaľovali. Zaujalo ich najmä to, že bola prednáška interaktívna, edukatívna, 
no najmä zábavná. Ďakujeme! 

APRÍL

Dualka.Sk

2024
MÁGIA OHŇA 
A ĽADU



Naši študenti sa aj tento rok zapojili vďaka nášmu zamestnávateľovi Volkswa-
gen Slovakia do zbierky Deň narcisov! 

Jedinečná verejnoprospešná zbierka LIGA PROTI RAKOVINE (LPR) sa konala 
tento rok po 28. raz a jej výťažok poputuje nielen na pomoc pre 
onkologických pacientov, ale aj na prevenciu, vzdelávanie a supervíziu o 
tomto ochorení. 

Tento rok sa nám podarilo spoločne vyzbierať vyššiu sumu ako ten minulý, 
z čoho sa veľmi tešíme. Veríme, že aj vďaka podpore študentov zo strany 
Volkswagen Slovakia prispejeme k zlepšeniu života všetkých, ktorí to sku-
točne potrebujú. 

APRÍL
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2024 DEŇ NARCISOV

ZODPOVEDNOSŤ



V Duálnej Akadémii zbierame matičné dosky, ktoré u nás vždy nájdu svoje 
využitie! 

Spoločnosť BOMAT s.r.o. darovala Duálke 60 matičných dosiek, ktoré budú 
použité v našej učebni C1 pre odborných informatikov, za čo im ďakujeme. 
Okrem toho sme získali ďalších 30 matičných dosiek z vyradených počítačov 
z Duálky. 

Študenti a naši odborní informatici z I. a II.MEoi sa tak popri rozoberaní 
starých a vyradených PC naučili, z čoho sa PC skladá, z akých komponentov 
a na čo slúžia. Okrem toho poskladali aj jeden počítač pre nášho majstra, 
ktorý odchádza na dôchodok a bude ho využívať na svojej chate pri oddy-
chu. 
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MATIČNÉ
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Apríl sa niesol aj v znamení AP skúšok a maturít! Nemecké skúšky odbornej 
spôsobilosti AP, praktická časť – obhajoba projektu a odborná zložka matu-
ritnej skúšky, ktoré preveria vedomosti našich študentov a študentiek a 
odhalia mieru vedomostí a zručností, ktoré počas štúdia na Duálnej Akadémii 
nadobudli.

Po ich úspešnom absolvovaní ich čaká získanie uznávaného a dobre hod-
noteného certifikátu, ktorý im otvorí dvere vo svete techniky. Všetkým štu-
dentom a študentkám držíme počas tohto dôležitého týždňa palce. Dúfame, 
že sa aj vďaka absolvovaní skúšok budú stavať ku práci zodpovedne, ako 
tomu bolo pri štúdiu na Duálke.

Ďakujeme Slovensko-nemeckej obchodnej a priemyselnej komore/AHK 
Slowakei, Dual Pro za podporu a pomoc pri testovaní našich čoskoro 
bývalých študentov. Taktiež ďakujeme našim zamestnávateľom Volkswagen 
Slovakia, Faurecia Slovakia s.r.o., Elektro Haramia, Slovnaft a Slomatec za 
príležitosť, ktorú našim šikovným študentom dávate. Iveta Hrkelová ďaku-
jeme za fotografie. 
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Spolupráca so spoločnosťou SMC – lídrom v oblasti priemyselnej automatizá-
cie naberá na obrátkach!

Obojstranne prospešná spolupráca pokračuje vzhľadom na pripravované 
kurzy, ktoré plánujeme spustiť už čoskoro. Kurz s názvom Pneumatika a Elek-
tro-pneumatika bude určený pre záujemcov, ktorých budú naši odborníci 
školiť v mene SMC v priestoroch školy.

Pre tento účel sme v Duálke vytvorili aj laboratórium SMC, v ktorom sa na-
chádzajú iba SMC komponenty a stanica SMC. Školenia nebudú určené len 
pre dospelých, ale aj pre študentov Duálnej Akadémie. Školiť sa bude aj na 
didaktickej stanici PNEUTRAINER-200, ktorá je plne modulárnym a flexibil-
ným systémom určeným pre rozvoj odborných zručností v oblasti pneuma-
tiky a elektro-pneumatiky. 

Už teraz sa tešíme na vzdelávanie, ktoré záujemcov čaká a veríme, že prine-
sie na trh nových odborníkov, ktorí rozšíria rady profesionálov v oblasti prie-
myselnej automatizácie. 
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SMC - LÍDER V OBLASTI
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Otvorili sme nové workoutové ihrisko! 

Symbolické otvorenie sa uskutočnilo za účasti pani riaditeľky Anny Špačekovej 
a pána učiteľa telesnej výchovy Alfréda Bauera, ktorý mal kľúčovú úlohu v 
celom projekte. Tešíme sa, že pri slávnostnom otvorení bola prítomná aj trieda 
pána Bauera, I. AUB, ktorá mohla ako prvá vyskúšať workoutové stroje. 

Financovanie tohto projektu je zásluhou príspevkov z ROZVOJ n.f., ktorý svoju 
činnosť ukončilo a podporovatelia Duálky môžu po novom prispievať a 
pomáhať finančne rozvíjať vzdelávanie dospelých a žiakov prostredníctvom 
Občianskeho združenia Duálka. 

Veríme, že aj vďaka tomuto projektu sa nám podarí zlepšiť fyzickú kondíciu 
nielen našich študentov a študentiek, ale aj zamestnancov. 
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Vo štvrtok 18.4.2024 sme sa zúčastnili podujatia s názvom „Rakúsko-
slovenská kooperačná burza 2024 strojárskeho a plastikárskeho priemyslu“ 
a B2B, ktoré sa konalo v kaštieli Chateau Gbeľany. 

Podujatie organizovali Slovenská obchodná a priemyselná komora s Rakúskou 
hospodárskou komorou, Advantage Austria a Slovenský plastikársky klaster. 
Bolo určené najmä pre výrobné a technologické spoločnosti a dodávateľom 
špecifických služieb pre sektory, medzi ktoré patrí strojársky, spracovanie 
kovov, plastikársky (výroba a spracovanie), výrobné technológie 
a technologické služby. 

Mali sme tiež možnosť zoznámiť sa s novými potenciálnymi partnermi, pred-
staviť firmám svoju ponuku či dozvedieť sa viac o ich obchodno-kooperačnom 
záujme o Slovensko. Ďakujeme! 
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Naši študenti III.AU sa zúčastnili pilotného projektu hry Razors and Dragons v 
Prahe. 

Hra sa zameriava na rozvoj kritického myslenia a mediálnej gramotnosti v 
rámci projektu Erasmus+ KA210-YOU-776E4E1B. Online časť rozvíja digitálne 
vedomosti a kompetencie, podporuje medzipredmetovú spoluprácu, využíva 
inovatívne učebné posty či rozvíja kreativitu. 

V úlohe detektívov súbežne vyšetrovali prípady vrážd v Londýne v roku 1888 
a v súčasnej Prahe. Hra začala v digitálnom prostredí a následne sa pre-
sunula do reálneho prostredia so spoločným herným finále. Veríme, že si naši 
študenti túto hru s prvkami Mystery Murder a RPG, ale aj jednodňový výlet 
do Prahy užili. Ďakujeme! 

APRÍL
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S úkromná SOŠ automobilová Duálna 
akadémia (SSOŠA DA) je modernou 

školou, ktorá vzdeláva žiakov pre žiada-
né pracovné pozície v systéme duálneho 
vzdelávania (SDV) pre spoločnosti Volks
wagen Slovakia, Slovnaft, Faurecia, SLO-
MATEC, Elektro Haramia, DAIKIN, Škoda 
Auto Slovensko, Motor Car a ďalšie. 

Svoju cestu si razí v SDV, ktorý vybu-
dovala na pevných základoch nemeckého 
školského systému. Je výnimočná tým, že 
poskytuje až 70 % praktického vyučova-
nia. Úspešnosť tohto konceptu sa pravi-
delne overuje nemeckými skúškami odbor-
nej spôsobilosti v II. a IV. ročníku štúdia. 
Garantom skúšok je Slovensko nemecká 
obchodná a priemyselná komora – AHK 
Slowakei. Odborná prax I. a II. ročník sa 
vykonáva na duálnej akadémii a III. a IV. 
ročník u zamestnávateľa. 

SSOŠA DA je Centrom odborného vzde-

lávania a prípravy (COVP) pre automobi-
lový priemysel. Od roku 2018 má status 
Podniková škola. Je členom Slovenskej 
obchodnej a priemyselnej komory, Zvä-
zu zamestnávateľov energetiky Slovenska 
a Slovenského plastikárskeho klastra. Spo-
lupracuje s Asociáciou priemyselných zvä-
zov a Asociáciou súkromných škôl a škol-
ských zariadení. 

Na základe potrieb a požiadaviek za-
mestnávateľov, SSOŠA DA inovuje Škol-
ský vzdelávací program študijných odbo-
rov (ŠO) v súlade so Štátnym vzdelávacím 
programom. SSOŠA DA má ŠO – Auto-
tronik, Odborný informatik, Mechanik me-
chatronik, Mechanik strojov a zariadení. 
Mechanik elektrotechnik je so zameraním 
automatizačná technika, silnoprúd, HVAC 
(tepelné čerpadlá a klimatizácia). 

SSOŠA DA zabezpečuje vzdelávanie 
žiakov pre priemysel 21. storočia aj v ob-

lasti Industry 4.0, kde dosahuje výsled-
ky, ktorými inšpiruje celé Slovensko. Žiaci 
školy sa pod vedením skúsených peda-
gógov zapájajú do súťaží a medzinárod-
ných programov ako Strojárska olympiáda 
STU, Strieborný piest, Young Car Mecha-
nic, GreenPower, Erazmus+, DofE. Novin-
kou je otvorenie ŠO Technické lýceum, bi-
lingválne štúdium, ktoré umožňuje získať 
vzdelanie v technickej environmentálnej 
oblasti – obnoviteľných zdrojov energie. 

Ing. Martin Kmec – koordinátor riaditeľ-
ky pre odborné vzdelávanie a vzťahy 
so zamestnávateľmi, Duálna akadémia, 
z.z.p.o.

DUÁLNA AKADÉMIA 
SÚKROMNÁ SOŠ AUTOMOBILOVÁ

(Ročník XXIX, číslo 1/2024, vyšlo v apríli 2024)



Strategický cieľ implementácie AI do kľúčových procesov Duálnej Akadémie 
k nám priniesol workshop pre inštruktorov a majstrov odborného výcviku 
vedeného expertmi Jurajom Popovičom a Miroslavom Zervanom z projektu 
Hopero. „Rýchla adaptácia AI je pre nás nevyhnutnosťou pokiaľ chceme 
naplniť našu víziu byť modernou, poprednou a inšpiratívnou vzdelávacou 
inštitúciou. Hlavne pokiaľ ide o náš core proces – samotné vyučovanie. Ako 
sme sa dozvedeli na praktických príkladoch, AI nám vie pomôcť zefektívniť 
prípravu, obohatiť obsah, ako aj pomôcť s vyhodnocovaním. V neposlednom 
rade prináša priestor pre personalizovaný dizajn práce s informáciami pre 
vyučujúceho, ako aj pre žiaka,“ uviedol náš Head of IT & Operations Martin 
Mihalec. 

Obsahom workshopu bola aj práca s MS Copilot, Chat GPT, Gemini, základy 
promt engineeringu, ako aj bezpečnosti práce s generatívnymi jazykovými 
modelmi. Ďakujeme! 
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ROZHOVORY
SO ZAMESTNÁVATEĽMI

Od januára 2023 začal vychádzať pravidelný dvojmesačník 
Newslettera Duálnej Akadémie. 

V roku 2024 prichádzame s novou sekciou 
“Rozhovor so zamestnávateľom”, 

kde budú mať postupne všetci naši zamestnávatelia
priestor informovať o svojej organizácii 

a jej ponuke pre našich študentov. 

Otázky budú vždy rovnaké pre každého zástupcu zamestnávateľa. 



Prečo by si mal študent vybrať práve vašu firmu ako svojho zamestná-
vateľa v duálnom vzdelávaní? Uveďte tri dôvody.

Dualka.Sk

ROZHOVOR SO ZAMESTNÁVATEĽOM
- MOTOR-CAR GROUP

Odpovedá: Juraj Michalík
Motor-Car Group

V spoločnosti Motor-Car Group pracuje 
od roku 1995. Spolupráca spoločnosti 
Motor-Car Group a Duálnej Akadémie 
sa začala v roku 2023. 

Spoločnosť Motor-Car je už viac ako 30 rokov stabilne etablovaná na slovenskom trhu. 
Sme súčasťou jednej z najväčších skupín v Európe zaoberajúcou sa predajom a servisom vozidiel 
Hedin Mobility Group AB. Špecializujeme sa na široký sortiment značiek a modelov. 
Máme v portfóliu viaceré značky, ako Mercedes-Benz, KIA, Jeep, Honda, Alfa Romeo, FIAT, 
Hyundai, Opel, SMART, RAM, MG, Setra, Unimog. Sme známi svojou vysokou úrovňou 
zákazníckych služieb a odborným prístupom ku každému zákazníkovi. Ponúkame aj širokú škálu 
servisných služieb ako servis vozidiel, diagnostiku, klampiarske a lakovnícke práce a iné. 
Našim cieľom je poskytnúť zákazníkom komplexnú starostlivosť a spoľahlivé riešenia v oblasti 
automobilov. Kolegovia u nás pracujú mnoho rokov a preto sme na nich hrdí. Omladenie 
kolektívu veľmi pozitívne pôsobí na celkovú atmosféru spoločnosti. Všetky naše pracoviská 
vrátane všetkých servisných priestorov, ktoré sú skutočne enormné sú klimatizované, 
čím prispievame ku kvalite pracovného prostredia pre všetkých našich zamestnancov.  

Aké najvýznamnejšie novinky sa naposledy udiali alebo plánujú vo vašej 
firme?
Naša spoločnosť investuje do nových technológií, kde by som rád spomenul novú lakovaciu 
kabínu, jednu z najväčších na Slovensku, prejazdovú geometriu HUNTER a mnoho ďalších 
technológií. Digitalizácia je samozrejmosťou. V momentálnej dobe prebieha celková 
rekonštrukcia – redizajnovaného showroomu a prístavba servisnej lobby na aktívny príjem 
vozidiel.



Keby mali opísať vašu spoločnosť jedným slovom, aké slovo by to bolo?

Dualka.Sk

ROZHOVOR SO ZAMESTNÁVATEĽOM
- MOTOR-CAR GROUP

Odpovedá: Juraj Michalík
Motor-Car Group

V spoločnosti Motor-Car Group pracuje 
od roku 1995. Spolupráca spoločnosti 
Motor-Car Group a Duálnej Akadémie 
sa začala v roku 2023. 

Dynamická.

Ako vyberáte svojich budúcich študentov v Duálnej Akadémii? V čom by 
mal byť študent zručný, čo hľadáte pri výbere kandidátov?
Pri výbere sa zameriavame na viaceré faktory, ktoré zahŕňajú nielen akademické výkony, 
ale aj praktické zručnosti a osobnostné vlastnosti, ako motivácia a záujem študenta o oblasť, 
v ktorej sa chce špecializovať. Hľadáme študentov so základnými zručnosťami a schopnosťami, 
ako sú technické schopnosti, analytické myslenie, kreativita a komunikačné schopnosti. 
Dôležitá je aj ochota učiť sa nové veci, schopnosť pracovať v tíme a prispôsobovať sa rôznym 
pracovným prostrediam a situáciám. Snažíme sa vybrať študentov, ktorí majú potenciál stať sa 
úspešnými odborníkmi v danom odvetví a prispievať k jeho rozvoju.

Prezradíte čitateľom niečo o vašej spoločnosti, čo nikto nevie, resp. 
nedočítajú sa len tak niekde na internete?

Prekvapením pre návštevníkov je to, aká obrovská plocha sa skrýva za fasádou našich 
priestorov. Karosársko-lakovačské centrum má 3 000 m2. Celková plocha servisných 
priestorov je 7 000m2. Druhým prekvapením by mohlo byť  pripravované slávnostné otvorenie 
redizajnovaného showroomu, ktorý plánujeme dokončiť koncom júna.  
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ROZHOVOR SO ZAMESTNÁVATEĽOM
- MOTOR-CAR GROUP

Odpovedá: Juraj Michalík
Motor-Car Group

V spoločnosti Motor-Car Group pracuje 
od roku 1995. Spolupráca spoločnosti 
Motor-Car Group a Duálnej Akadémie 
sa začala v roku 2023. 

Akú majú študenti u vás perspektívu alebo má vaša spoločnosť vypraco-
vaný plán práce s absolventami? Prípadne uveďte úspešné príklady z 
praxe. 

Máme viacerých študentov, ktorí sa zúčastnili rôznych súťaží a olympiád. Klampiarski a lakovnícki 
študenti niektoré súťaže vyhrali a iní sa umiestnili na popredných miestach. Je to odmena pre 
nás všetkých, čo nás veľmi teší.

Aké benefity ponúkate študentov Duálnej Akadémie?

• Hodinová mzda (v závislosti od ročníka)
• Podnikové štipendium (v závislosti od ročníka)
• Stravovanie zadarmo vo firemnej jedálni, kde majú na výber zo 7 jedál
• Pracovné oblečenie a pracovnú obuv, o ktorého čistotu sa staráme my
• Možnosť pracovať v technologicky najvyspelejšom servise na Slovensku
• Odborné zaškolenie a sprievod počas celej praxe pod vedením majstra dielne 
• Pokiaľ je manažér so žiakom spokojný je možnosť aj spolupráce počas letných prázdnin 
     formou brigády
• Možnosť uplatniť sa v našej spoločnosti po skončení štúdia

V ďalšom pokračovaní nášho newsletteru, 
ktorý výjde začiatkom júla,
sa môžete tešiť na rozhovor s ďalším 
z našich zamestnávateľov.

Skúsite uhádnuť, s ktorým?
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MATURITY

Opravný termín písomných maturitných skúšok
sa uskutoční v termíne:

Ústna časť MS 2023/2024 sa uskutoční v termíne:
 

20.5. – 24.5.2024

DÔLEŽITÉ DÁTUMY

3. – 6. september 2024

AP SKÚŠKY
(ABSCHLUSSPRÜFUNG)

Nemecké AP skúšky zaručujú našim študentom lepšie 
uplatnenie na trhu práce.

Skúšky AP1 
Praktické skúšky: 

13. - 15.5. 2024
10. - 24.6. 2024



ĎAKUJEME VÁM.

NA ĎALŠÍ NEWSLETTER,
KTORÝ PRINESIE MNOŽSTVO ZAUJÍMAVÝCH INFORMÁCIÍ

SA MÔŽETE TEŠIŤ ZAČIATKOM JÚLA 2024.

NAPÍSAŤ SPÄTNÚ VÄZBU

BOL PRE VÁS TENTO NEWSLETTER UŽITOČNÝ?
BUDEME SA TEŠIŤ Z KAŽDEJ SPÄTNEJ VÄZBY.

NEWSLETTER
JANUÁR - FEBRUÁR 2024

NÁJDETE TU

https://dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2024/03/Dualna-Akademia_Newsletter-Jan-Feb_2024-2.pdf
https://docs.google.com/forms/d/1LV3aEsD80Qzanb4r3xErvLlKuFZGQVIkPSg0CQtdhUA/viewform?edit_requested=true&pli=1
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